
1 

 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea Produse alimentare pentru instituţiile de educaţie timpurie 
subordonate pentru 6 luni 2019 

 
prin procedura de achiziție_Licitaţie deschisă 

 

 
 

1. Denumirea autorității contractante: Direcţia Educaţie, Tineret şi Sport sectorul Râşcani 

2. IDNO: 1007601009716 

3. Adresa:  mun.Chişinău, str.Kiev 5a 

4. Numărul de telefon/fax:  022 44 53 87/ 022 44 13 29 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante dets_riscani@mail.ru  

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 
atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 
că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 
altă formă de achiziție comună): Instituţie de stat 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 
participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 
bunuri /servicii/lucrări: 

 

Nr. 
d/o 

Cod CPV 
Denumirea 

bunurilor/serviciilor/l
ucrărilor solicitate 

Unitat
ea de 

măsur
ă 

Cantitate
a 

Specificarea tehnică deplină solicitată, 
Standarde de referință 

Valoarea 
estimată 

(se va 
indica 
pentru 

fiecare lot 
în parte) 

  
Lot 1. Carne de 

găină     

1.1 
15800000-6 

 

Pui refrigerat, cu 
fierbere rapidă 

 
kg 15000 

Pui refrigerat cu fierbere rapidă, calitatea 
I cu greutatea nu mai puţin de 1,5kg/1 
pui. Standard: HG nr.696 din 04.08.10 
,,Carne-materie primă. Producere, import 
și comerț’’. Ambalată separat în pachet 
de polietilenă. Nu mai mult de 20% 
conținut de oase și ligamente/găină. 
Livrarea conform graficului, la solicitarea 
autorității contractante. 

1.2 
15800000-6 

 

Fileu de pui refrigerat, 
cu fierbere rapidă 

 
kg 27000 

Fileu de pui refrigerat fără os categoria I 
ambalat de producător în caserole de la 
1,0kg/bucată. Standard: HG nr.696 din 
04.08.10 ”Carne – materie primă. 
Producerea, importul și 
comerțul”. Livrarea conform graficului, 
la solicitarea autorității contractante. 

1750500,00 

  
Lot 2. Carne de 

curcan     

2.1 
15800000-6 

 

Carne de curcan 
(pulpe) refrigerată kg 14000 

Carne de curcan refrigerată, calitatea I – 
ambalată de producător în caserole de la 1029000,00 



2 

 
1,50-3,0 kg, în atmosferă controlată. 
Standard: HG nr.696 din 04.08.10 ”Carne 
– materie primă. Producerea, importul și 
comerțul”. Livrarea conform graficului, 
la solicitarea autorității contractante.. 

  Lot 3. Carne de vită     

3.1 
15800000-6 

 

Pulpă de vită fără os 
refrigerată 

 
kg 13000 

Pulpă de vită fără os refrigerată, calitatea 
I – carne din animale tinere, fără 
tendoane, ambalată de producător în 
caserole de la 1,50 -3,0 kg, în atmosferă 
controlată. Standard: HG nr.696 din 
04.08.10 ”Carne – materie primă. 
Producerea, importul și 
comerțul”. Livrarea conform graficului, 
la solicitarea autorității contractante. 

1040000,00 

  Lot 4. Pește congelat     

4.1 
15800000-6 

 

Peşte congelat fără cap 
şi coadă de tip Hec 

 
kg 15000 

Peşte congelat “Merluciu”(Hec) fără cap 
şi fără coadă, cu greutatea de nu mai 
puţin 0,35-0,4kg/1 bucată. Ambalat 
original de la producător. Standard: HG 
nr.520 din 22.06.10 cu privire la 
aprobarea Regulamentului sanitar privind 
contaminanții din produsele 
alimentare.  Livrarea conform graficului, 
la solicitarea autorității contractante. 

4.2 
15800000-6 

 

Peşte congelat fără cap 
şi coadă de tip Mintai 

 
kg 10000 

Peşte congelat “Mintai” fără cap şi fără 
coadă, cu greutatea de nu mai puţin 0,35-
0,4kg/1 bucată. Ambalat original de la 
producător. Standard: HG nr.520 din 
22.06.10 cu privire la aprobarea 
Regulamentului sanitar privind 
contaminanții din produsele 
alimentare.  Livrarea conform graficului, 
la solicitarea autorității contractante. 

868000,00 

  
Lot 5. Legume  

     

5.1 
15800000-6 

 

Cartofi - produs 
ecologic 

 
kg 100000 

Întregi, curați, neatacați de vătămători. 
Cu diametrul nu mai mic de 8cm. 
Ambalați în saci calitativi de mărime 
medie. HG nr.1078 din 22.09.08 cu 
privire la aprobarea Reglementării 
tehnice producția agroalimentară 
ecologică și etichetarea produselor agro-
alimentare ecologice și Regulamentul CE 
834/2007 al Consiliului Europei din 
28.06.07 privind producția ecologică și 
etichetarea produselor ecologice. În cazul 
în care nu va parveni nici o ofertă 
autoritatea contractantă va examina 
ofertele depuse la pozițiile date 
convenționale conform criteriului “cel 
mai mic preț”. Livrarea conform 
graficului, la solicitarea autorității 
contractante. 

5.2 
15800000-6 

 

Varză proaspătă - 
produs ecologic 

 

kg 25000 
Întreagă, curată, sănătoasă, necrăpată, 
fără orice fel de materii străine vizibile, 
fără lovituri. Cu căpățina nu mai mică de 
2kg. Ambalați în saci calitativi de mărime 
medie. HG nr.1078 din 22.09.08 cu 
privire la aprobarea Reglementării 
tehnice producția agroalimentară 
ecologică și etichetarea produselor agro-
alimentare ecologice și Regulamentul CE 
834/2007 al Consiliului Europei din 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

28.06.07 privind producția ecologică și 
etichetarea produselor ecologice. În cazul 
în care nu va parveni nici o ofertă 
autoritatea contractantă va examina 
ofertele depuse la pozițiile date 
convenționale conform criteriului “cel 
mai mic preț”. Livrarea conform 
graficului, la solicitarea autorității 
contractante. 

5.3 
15800000-6 

 

Ceapă proaspătă- 
produs ecologic 

 
kg 20000 

Uscată fără colte, curată, neatacată de 
vătămători, fără lovituri și deteriorări. Cu 
mărimea nu mai mică de 5 cm. Ambalată 
în saci calitativi de mărime medie. HG 
nr.1078 din 22.09.08 cu privire la 
aprobarea Reglementării tehnice 
producția agroalimentară ecologică și 
etichetarea produselor agro-alimentare 
ecologice și Regulamentul CE 834/2007 
al Consiliului Europei din 28.06.07 
privind producția ecologică și etichetarea 
produselor ecologice. În cazul în care nu 
va parveni nici o ofertă autoritatea 
contractantă va examina ofertele depuse 
la pozițiile date convenționale conform 
criteriului “cel mai mic preț”. Livrarea 
conform graficului, la solicitarea 
autorității contractante. 

5.4 
15800000-6 

 

Morcov - produs 
ecologic 

 
kg 21000 

Proaspet, întreg, sănătos, fără dăunători, 
neramificați, lipsiți de rădăcini secundare. 
Cu diametru nu mai mic de 4-5 cm. 
Ambalați în saci calitativi de mărime 
medie. HG nr.1078 din 22.09.08 cu 
privire la aprobarea Reglementării 
tehnice producția agroalimentară 
ecologică și etichetarea produselor agro-
alimentare ecologice și Regulamentul CE 
834/2007 al Consiliului Europei din 
28.06.07 privind producția ecologică și 
etichetarea produselor ecologice. În cazul 
în care nu va parveni nici o ofertă 
autoritatea contractantă va examina 
ofertele depuse la pozițiile date 
convenționale conform criteriului “cel 
mai mic preț”. Livrarea conform 
graficului, la solicitarea autorității 
contractante. 

5.5 
15800000-6 

 

Sfeclă roşie proaspătă 
 kg 13000 

Rădăcina proaspătă, întreagă, sănătoasă, 
curată, fără vătămări cauzate de insectele 
dăunătoare, fărăumeditate excesivă la 
suprafață, fără vătămări, cu o formă şi 
colorație tipică pentru sorturile de sfeclă, 
cu lungimea de tulpini rămase nu mai 
mult de 2,0cm sau fără tulpini. Se permit 
abateri de la forma tipică, dar nu urîte. Se 
permit rădăcini cu crăpături vindecate, 
astfel încît să nu desfigureze forma tipică. 
HG nr.929 din 31.12.2009/ HG nr.115 
din 08.02.2013. Livrarea conform 
graficului, la solicitarea autorității 
contractante. 

900216,67 

  
Lot 6. Legume diverse 

     

6.1 
15800000-6 

 

Conopidă 
kg 8000 

Conopidă cu greutatea nu mai puţin de 
1,0kg, fără frunze, în cutii de carton. 
Standard: HG nr.929 din 31.12.09 cu 
privire la aprobarea „Cerinţelor de 

380950,00 



4 

calitate şi comercializare pentru fructe şi 
legume proaspete”, Legea nr.78 din 
18.03.04 privind produsele alimentare. 
Livrarea conform graficului, la solicitarea 
autorității contractante. 

6.2 
15800000-6 

 

Verdeaţă 
 kg 1300 

Proaspătă, fără impuritaţi, în asortiment. 
HG nr.929 din 31.12.09. Livrarea 
conform graficului, la solicitarea 
autorității contractante. 

6.3 
15800000-6 

 

Ţelină rădăcină 
 kg 3000 

Ţelină întreagă nevătămată. Mărimea de 
0,5 - 1kg bucata. Livrarea conform 
graficului, la solicitarea autorității 
contractante. 

6.4 
15800000-6 

 

Usturoi 
 kg 700 

Usturoi uscat, fără deteriorări. Livrarea 
conform graficului, la solicitarea 
autorității contractante. 

  
Lot 7. Crupe 

     

7.1 
15800000-6 

 

Crupe de orz 
 kg 4000 

Crupe de orz, fără impurităţi, ambalat în 
pachete de 1kg. Standard: GOST 5784-
60. Livrarea conform graficului, la 
solicitarea autorității contractante. 

7.2 
15800000-6 

 

Crupe de arpacaş 
 kg 3000 

Crupe de arpacaş fără impurităţi, ambalat 
în pachete de 1kg. Standard: GOST 5784-
60. Livrarea conform graficului, la 
solicitarea autorității contractante. 

7.3 
15800000-6 

 

Crupe de mei 
 kg 3500 

Crupe de mei, fără impurităţi, ambalat în 
pachete de 1kg. Standard: GOST 572-60. 
Livrarea conform graficului, la solicitarea 
autorității contractante. 

7.4 
15800000-6 

 

Crupe de porumb 
 kg 4200 

Crupe de porumb, fără impurităţi ambalat 
în pachete de 1kg. Standard: GOST 6002-
69. Livrarea conform graficului, la 
solicitarea autorității contractante. 

7.5 
15800000-6 

 

Crupe de griş 
 kg 4000 

Crupe de griş, calitatea I fără impurități, 
ambalat în pachete de 1kg. Standard: HG 
nr.68 din 29.01.09 cu privire la aprobarea 
Reglementării tehnice „Făina, grișul şi 
tărâța de cereale”. Livrarea conform 
graficului, la solicitarea autorității 
contractante. 

7.6 
15800000-6 

 

Crupe de grîu 
 kg 4000 

Crupe de grâu, fără impurităţi ambalat în 
pachete de 1kg. Standard: GOST 276-60. 
Livrarea conform graficului, la solicitarea 
autorității contractante. 

7.7 
15800000-6 

 

Fulgi de ovăz 
 kg 5000 

Fulgi de ovăz, ambalat în pachete de 1kg. 
Standard: HG nr.520 din 22.06.10 cu 
privire la aprobarea Regulamentului 
sanitar privind contaminaţii din produsele 
alimentare (indicii de inofensivitate). 
Livrarea conform graficului, la solicitarea 
autorității contractante. 

7.8 
15800000-6 

 

Orez 
 kg 8000 

Orez şlefuit întreg cu bob rotund, fără 
impurităţi, calitatea I ambalat în pachete 
de 1kg. Standard: HG nr.291 din 
22.04.14 cu privire la aprobarea 
Cerinţelor de calitate pentru orez şi crupe 
de orez. Livrarea conform graficului, la 
solicitarea autorității contractante. 

7.9 
15800000-6 

 

Hrişcă 
 kg 8000 

Crupe de hrişcă din boabe întregi, fără 
impurităţi, ambalat în pachete de 1kg. 
Standard: GOST 5550-74. Livrarea 
conform graficului, la solicitarea 
autorității contractante. 

7.10 15800000-6 Paste făinoase kg 7500 Paste făinoase grupa “A” clasa I, calitatea 

445891,67 



5 

 
 superioară, soiuri de grâu tari, ambalate 

în pachete de 1-5kg. în sortiment 
(spaghete, tăiţei şi diferite figurine). 
Standard: HG nr.775 din 03.07.07 cu 
privire la aprobarea Reglementării 
tehnice ”Produse de panificație și paste 
făinoase”, SaN piN 2.3.2.560-96 PCT 
6.4.4.6.4.5. Livrarea conform graficului, 
la solicitarea autorității contractante. 

  
Lot 8. Biscuiţi şi 

covrigei 
 

   
 

8.1 
15800000-6 

 

Biscuiţi 
 kg 6000 

Biscuiţi pentru copii, ambalaţi 4-5kg 
(fără margarină, ulei de palmier, cu un 
conținut scăzut de zahăr, valoarea 
energetică max.380kcal). Livrarea 
conform graficului, la solicitarea 
autorității contractante  

8.2 
15800000-6 

 

Covrigei 
 kg 5000 

Covrigei cu mac calitatea superioară, 
ambalat în pachete de 400-500gr. 
Valoarea energetică la 100gr. Produs nu 
mai mult de 300Kk. Standard: HG nr.775 
din 03.07.07 cu privire la aprobarea 
Reglementării tehnice „Produse de 
panificaţie şi paste făinoase”. Livrarea 
conform graficului, la solicitarea 
autorității contractante. 

150000,00 

  
Lot 9. Produse 

conservate 
 

   
 

9.1 
15800000-6 

 

Roşii în sucul lor 
 kg 8000 

Roşii în sucul lor, fără oţet în borcane din 
sticlă de 0,7-1kg. de unica folosinţă. 
Roada anului 2018-2019. Standard: 
GOST 7231-90.  conform graficului, la 
solicitarea autorității contractante. 

9.2 
15800000-6 

 

Pastă de tomate  
 kg 1600 

Pastă de tomate 25%, calitatea I. Borcane 
de sticlă de 0,7-1kg. Roada anului 2018-
2019. Gost 3343-89, SM 247:2004 cu 
indicarea conținutului de sare și zahăr 
(care nu va depași la 100gr. produs: zahăr 
15gr, sare 1,5gr) - fără conservanți. 
Livrarea conform graficului, la solicitarea 
autorității contractante. 

9.3 
15800000-6 

 

Mazăre conservată 
 kg 4000 

Mazăre verde conservată (din soiuri cu 
bob zbircit) calitate superioară, în 
borcane din sticlă de unica folosinţă 0,7-
1kg. Roada anului 2018-2019. Standard: 
GOST 15842-90. Livrarea conform 
graficului, la solicitarea autorității 
contractante. 

9.4 
15800000-6 

 

Porumb conservat 
 kg 4800 

Calitatea I, borcane 200-500 grame. 
Roada anului 2018-2019. Standard: 
GOST- 15877-70. Livrarea conform 
graficului, la solicitarea autorității 
contractante. 

9.5 
15800000-6 

 

Suc de roşii 
 L 6000 

Suc de roşii t/p 1L. Roada anului 2018-
2019. GOST SM 227:2002.  Livrarea 
conform graficului, la solicitarea 
autorității contractante. 

9.6 
15800000-6 

 

Suc de mere 
 

L 25000 
Suc de mere natural, limpezit, fără zahăr 
în tetrapachet de 1 L. Roada anului 2018-
2019. Standard: HG nr.1111 din 06.12.10 
cu privire la aprobarea Reglementării 
tehnice “Sucuri şi anumite produse 
similare destinate consumului uman”. 
Livrarea conform graficului, la solicitarea 

650550,00 



6 

autorității contractante. 

9.7 
15800000-6 

 

Magiun 
 kg 3000 

Magiun de fructe sterilizat în asortiment, 
calitatea I, în borcane din sticlă de 0,7-1L 
de unica folosinţă. Roada anului 2018-
2019. Standard: HG nr.216 din 27.02.08 
cu privire la aprobarea Reglementării 
tehnice “Gemuri, jeleuri, dulceţuri, 
piureuri şi alte produse similare”. GOST 
6929-88. Livrarea conform graficului, la 
solicitarea autorității contractante. 

  
Lot 10. Păstări 

congelate 
 

   
 

10.1 
15800000-6 

 

Păstări congelate 
 kg 3500 

Păstări congelate, ambalate în p/e nu mai 
mult de 5 kg. Roada anului 2018-2019. 
Livrarea conform graficului, la solicitarea 
autorității contractante. 

117833,33 

  
Lot 11. Lămîi 

     

11.1 
15800000-6 

 
Lămîi kg 3700 

Lămâie cu coaja subţire în cutii de carton, 
de mărime medie. Standard: HG nr.929 
din 31.12.09 cu privire la aprobarea 
Cerinţelor de calitate şi comercializare 
pentru fructe şi legume proaspete. 
Livrarea conform graficului, la solicitarea 
autorității contractante. 

82571,67 

  
Lot 12. Stafide, nuci, 

seminţe 
 

   
 

12.1 
15800000-6 

 

Stafide 
 kg 1500 

Stafide ambalate de producător la 100-
200gr. Roada anului 2018-2019. 
Standard: HG nr.1523 din 29.12.07 cu 
privire la aprobarea Reglementării 
tehnice ”Fructe şi legume uscate 
(deshidratate)”. Livrarea conform 
graficului, la solicitarea autorității 
contractante. 

12.2 
15800000-6 

 

Seminţe de mac 
 kg 450 

Calitate superioară, sănătos, uscat, fără 
componenţi străini vizibili. Ambalaj de 
50-200gr. Anul recoltării 2018-2019. 
Stabdard: HG nr.915 din 07.12.2011. 
Livrarea conform graficului, la solicitarea 
autorității contractante. 

12.3 
15800000-6 

 

Miez de nuci 
 kg 1500 

Calitate superioară, sănătos, uscat, fără 
componenţi străini vizibili, de culoare 
aurie deschis, în jumătăţi. Ambalaj de 
0,2-1kg. Anul recoltării 2018-2019. 
Standard: HG nr.174 din 02.03.2009. 
Livrarea conform graficului, la solicitarea 
autorității contractante. 

12.4 
15800000-6 

 

Seminţe de florae 
soarelui curăţate 
 

kg 1500 
Cu caracteristici organoleptice 
corespunzătoare, uscate suficient pînă la 
nivelul ce permite menţinerea calităţii 
produsului, lipsite de miros şi sau de gust 
străine, lipsite de defecte care să le facă 
improprii pentru consum, curate, lipsite 
de impurităţi minerale vizibile pe 
suprafaţa produsului sau organoleptic 
perceptibile, lipsite de corpuri străine 
vizibile care prezintă oarecare pericol 
pentru viaţa şi sănătatea copiilor, sînt 
excluse produsele atinse de putregai sau 
alteraţii care să le facă improprii 

385383,33 



7 

2018-2019. HG 1523 din 29.12.2007. 
Livrarea conform graficului, la solicitarea 
autorității contractante. 

12.5 
15800000-6 

 

Seminţe de susan 
 kg 500 

Calitate superioară, sănătos, uscat, fără 
componenţi străini vizibili. Ambalaj de 
50-200gr. Anul recoltării 2018-2019. 
Stabdard: HG nr.915 din 07.12.2011. 
Livrarea conform graficului, la solicitarea 
autorității contractante. 

  
Lot 13. Ouă 

     

13.1 
15800000-6 

 
Ouă buc 290000 

Ouă dietice, cu greutatea de nu mai puţin 
de 63gr/buc., curate, întregi și fără fisuri. 
Se livrează cu transport care necesită 
regim termic special. Standard: HG 
nr.1208 din 27.10.08 ”Norme sanitar-
veterinare privind comercializarea ouălor 
pentru consum uman”. Livrarea conform 
graficului, la solicitarea autorității 
contractante. 

275500,00 

  
Lot 14. Dovleac 

     

14.1 
15800000-6 

 

Dovleac  
 kg 3000 

Bostan (dovleac) de mărime medie de la 
2.0-5.0kg în cutii de carton. Standard: 
HG nr.929 din 31.12.09 cu privire la 
aprobarea „Cerinţelor de calitate şi 
comercializare pentru fructe şi legume 
proaspete. Livrarea conform graficului, la 
solicitarea autorității contractante. 

28150,00 

  
Lot 15. Mere 

     

15.1 
15800000-6 

 
Mere kg 33000 

Mere întregi, sănătoase, spălate, curate, 
fără corpuri străine vizibile, fără urme de 
atacuri de boli şi dăunători, fără umiditate 
externă în exces, fără miros sau gust 
străin, să reziste la transport şi 
manipulare. HG nr.1078 din 22.09.08 cu 
privire la aprobarea Reglementării 
tehnice producția agroalimentară 
ecologică și etichetarea produselor agro-
alimentare ecologice și Regulamentul CE 
834/2007 al Consiliului Europei din 
28.06.07 privind producția ecologică și 
etichetarea produselor ecologice. În cazul 
în care nu va parveni nici o ofertă 
autoritatea contractantă va examina 
ofertele depuse la pozițiile date 
convenționale conform criteriului “cel 
mai mic preț”. Livrarea conform 
graficului, la solicitarea autorității 
contractante. 

220000,00 

  
Lot 16. Boboase 

     

16.1 
15800000-6 

 

Mazăre şlefuită 
 kg 2500 

Mazăre şlefuită uscată întreagă ambalat 
în pachete de 1kg. Roada anului 2018-
2019. Standard: HG nr.205 din 11.03.09 
cu privire la aprobarea Reglementării 
tehnice “Produse de leguminoase 
proaspete şi uscate. Cerinţe de 
comercializare”. Livrarea conform 
graficului, la solicitarea autorității 
contractante. 

16.2 
15800000-6 

 

Fasole 
 

kg 2000 
Fasole albe de mărime medie, ambalate 
în pachete de 1kg. Roada anului 2018-
2019. Standard: HG nr.205 din 11.03.09 
cu privire la aprobarea Reglementării 

73916,67 



8 

tehnice “Produse de leguminoase 
proaspete şi uscate". Livrarea conform 
graficului, la solicitarea autorității 
contractante. 

16.3 
15800000-6 

 

Lintie 
 kg 2000 

Lintie de mărime medie, ambalate în 
pachete de 1kg. Roada anului 2018-2019. 
Standard: HG nr.205 din 11.03.09 cu 
privire la aprobarea Reglementării 
tehnice “Produse de leguminoase 
proaspete şi uscate". Livrarea conform 
graficului, la solicitarea autorității 
contractante. 

  
Lot 17. Măcieş şi 

fructe uscate 
 

   
 

17.1 
15800000-6 

 

Măcieş 
 kg 1500 

Macieş uscat, ambalat în p/e nu mai mult 
de 6kg. Roada anului 2018-2019. 
Livrarea conform graficului, la solicitarea 
autorității contractante. 

17.2 
15800000-6 

 

Fructe uscate 
 kg 3000 

Fructe uscate în asortiment: lipsite de 
impurităţi, insecte sau acarienii vii, fără 
aditivi alimentari, ambalate de producător 
în saci destinată produselor alimentare, 
etichetate, cu greutatea de 5-10kg. Roada 
anului 2018-2019.Standard: HG nr.1523 
din 29.12.07 cu privire la aprobarea 
Reglementării tehnice ”Fructe şi legume 
uscate (deshidratate)”, Legea nr.78 din 
18.03.04 privind produsele alimentare. 
Livrarea conform graficului, la solicitarea 
autorității contractante. 

112375,00 

Valoarea estimativă totală: 8510838,34 lei  

 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 
oferta (se va selecta): 
1) Pentru fiecare lot în parte; 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite 

11. Termenii și condițiile de livrare solicitați: până la 31 decembrie 2019 

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31 decembrie 2019 

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai 
în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu se aplică 

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere 
de lege sau al unor acte administrative (după caz): nu se aplică  

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 
determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) 
al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 
documentație):  

 

Nr. 
d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 
criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 
Obligativitatea 

1 DUAE Original - cu semnătura electronică a 
Operatorul economic 

Obligatoriu 

2 Oferta Original - Formularul F3.1, cu semnătura 
electronică a Operatorul economic 

Obligatoriu 



9 

3 Specificaţii tehnice Original - cu semnătura electronică a 
Operatorul economic 

Obligatoriu 

4 Specificaţie de preţ Original - cu semnătura electronică a 
Operatorul economic 

Obligatoriu 

5 Dovada înregistrării persoanei juridice, în 
conformitatecu prevederile legale din ţara în 
care ofertantul estestabilit 

Certificat/decizie de înregistrare a 
întreprinderii /EXTRAS din Registrul de Stat 
al persoanelor juridice -copie, confirmată cu 
semnătura electronică a Operatorul economic 

Obligatoriu 

6 Raportul financiar Copie – cu semnătura electronică a Operatorul 
economic  

Obligatoriu 

7 Actul care atestă dreptul de a 
livrabunuri/lucrări/servicii 

Pentru îndeplinirea acestei cerinţe trebuie 
prezentate următoarele documente: Licență de 
activitate – cu semnătura electronică a 
Operatorul economic. Autorizația de 
funcționare – copie cu semnătura electronică a 
Operatorul economic. Etc. 

Obligatoriu 

8 Prezentarea de dovezi privind conformitatea 
produselor, identificată prin referire la 
specificații sau standard relevante  

eliberat de către Organismul Național de 
Verificare aconformității produselor Copie – 
VOR FI PREZENTATE LA LIVRARE (sau 
adăugător la solicitarea autorităţii contractante) 

Obligatoriu 

9 Neîncadrarea în situațiile ce determină 
excluderea de laprocedura de atribuire, ce 
vin în aplicarea art. 18 din Legea nr. 131 din 
03.07.2015 

Original – conform Formularului F3.4 cu 
semnătura electronică a Operatorul economic 

Obligatoriu 

10 Neimplicarea în practici frauduloase și de 
corupere 

Declarație pe proprie răspundere conform 
Formularului (3.5) - original c cu semnătura 
electronică a Operatorul economic 

Obligatoriu 

11 Informații generale despre ofertant Original - cu semnătura electronică a 
Operatorul economic 

Obligatoriu 

12 Certificat de efectuare sistematică a plății 
impozitelorcătre Bugetul Public Național 

Copia Certificatului de tip CC 04 AE eliberat 
de Serviciul Fiscal de Stat cu semnătura 
electronică a Operatorul economic 

Obligatoriu 

13 Certificat de existență a conturilor bancare Copie - cu semnătura electronică a Operatorul 
economic 

Obligatoriu 

14 
Autorizatia sanitar-veterinara de functionare 
a depozitului 

 

Copie - cu semnătura electronică a Operatorul 
economic 

Obligatoriu 

15 
Autorizatia sanitar-veterinara pe unitate de 
transport 

 

Copie - cu semnătura electronică a Operatorul 
economic 

Obligatoriu 

16 
Certificat sanitar-veterinar 

 
Copie - cu semnătura electronică a Operatorul 
economic 

Obligatoriu 

17 
Certificat de deţinere a abatorului sau 
contracte cu asemenea abator (carne de vită) 
 

Copie - cu semnătura electronică a Operatorul 
economic 

Obligatoriu 

18 
Contract pentru executarea investigațiilor de 
laborator 
 

Copie - cu semnătura electronică a Operatorul 
economic 

Obligatoriu 



10 

19 
Certificat de calitate (pentru ouă) 
 

Copie - cu semnătura electronică a Operatorul 
economic 

Obligatoriu 

20 

Granţia pentru ofertă 1% 

Garanţia pentru ofertă prin transfer la contul 
autorităţii contractante, conform următoarelor 
date bancare: Beneficiarul plăţii: DETS 
s.RÎŞCANI Denumirea Băncii: Ministerul 
Finantelor – Trezoreria de Stat Codul fiscal: 
1007601009716 IBAN: 
MD86TRPCDV518410A00782AA cu nota 
“Pentru garanţia pentru ofertă la procedura 
prin Cererea Ofertelor de Preţuri nr. ______  
din __________" 

Obligatoriu 

21 

Granţia de bună execuţie 5% 
 

Granţia de bună execuţie 5% (emisă de o 
bancă comercială) conform formularului F3.2 
sau prin transfer la contul autorităţii 
contractante, conform următoarelor date 
bancare: Beneficiarul plăţii: DETS RÎŞCANI 
Denumirea Băncii: Ministerul Finantelor – 
Trezoreria de Stat Codul fiscal: 
1007601009716 IBAN: 
MD86TRPCDV518410A00782AA cu nota 
“Pentru garanţia pentru ofertă la licitaţia 
publică nr.      din ____________" 
 

Obligatoriu 

22 
*Notă Agenţii economici participanţi să prezinte 

mostre la sediul DETS s.Râşcani (str.Kiev 5 a), 
în termen de 24 ore de la deschiderea ofertelor 

Obligatoriu 

23 
**Notă 
 

Produsele alimentare vor fi livrate de către 
cîștigător la instituțiile preșcolare subordinate 
conform garficului.(Inclusiv actele de însoţire) 

Obligatoriu 

 

16. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și al 
procedurii negociate), după caz: nu se aplică  

17. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 
acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): nu se aplică  

18. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se aplică  

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: preţul cel mai scăzut; 

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 
și ponderile lor: 

 

Nr. 
d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

 nu se aplică  

 

21. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă] Informația o găsiți în SIA RSAP 

      -     pe: [data] Informația o găsiți în SIA RSAP 

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile  



11 

24. Locul deschiderii ofertelor: _SIA RSAP 
 

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

25. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  
Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 
excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

26. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba 
română  

27. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 
Uniunii Europene:  nu se aplică  

(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

28. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  
Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 
Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 
Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

29. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al 
Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective 
(dacă este cazul): nu se aplică 

30. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: 

nu se aplică  

31. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 
astfel de anunţ: nu se aplică 

32. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: 24.04.2019 

33. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 
depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 
participare 

Se acceptă 

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 
facturarea electronică Se acceptă 
plățile electronice Se acceptă 

34. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 
Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare 
în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene):  nu se aplică  

(se specifică da sau nu) 

35. Alte informații relevante: ______________________________________________________ 

 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:  Andrei Pavaloi 

 

 

L.Ș. 


	  ANUNȚ DE PARTICIPARE

		2019-04-24T10:00:37+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




